We must therefore understand that God had spoken to Abraham when he was in Mesopotamia,

but Augustine seems now to have reached more settled opinions on a number of them.

¹ Acts 7.2 f.

² Acts 7.4.

habitaret in Charra, sed eum in Charram pervenisse cum patre, retento apud se praecepto Dei, et inde exisse septuagensimo et quinto suo, patris autem sui centesimo quadragensimo et quinto anno. Conlocationem vero eius in terra Chanaan, non perfectionem de Charra post mortem patris eius factam esse dicit, quia iam mortuus erat pater eius quando emit terram cuius ibi iam suae rei coepit esse possessor. Quod autem iam in Mesopotamia constituto, hoc est iam egresso de terra Chaldaeorum, dicit Deus: *Exi de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui*, non ut corpus inde eiceret, quod iam fecerat, sed ut animum avelleret, dicitur. Non enim exierat inde animo, si spe redeundi et desiderio tenebatur, quae spes et desiderium Deo iubente ac iuvante et illo oboediente fuerat amputandum. Non sane incredibiliter existimatur, cum postea secutus esset Nachor patrem suum, tunc Abraham praeceptum Domini implesse, ut cum Sarra coniuge sua et Loth filio fratris sui exiret de Charra.

XVI

De ordine et qualitate promissionum Dei, quae ad Abraham factae sunt.

IAM considerandae sunt promissiones Dei factae ad Abraham. In his enim apertiora Dei nostri, hoc est Dei veri, oracula apparere coeperunt de populo

¹ Genesis 17.1.

before he lived in Haran, but that he had come into Haran with his father, following God's commands, and had departed thence in his seventy-fifth year, which was his father's hundred and forty-fifth year. Now his settling in the land of Canaan does not imply that he left Haran after his father's death, for his father was already dead when Abraham bought the land of which he then first became owner in his own right. Furthermore, God's words to him when he was already settled in Mesopotamia, that is, when he had already left the land of the Chaldeans: "Depart from your land and from your kindred and from the house of your father,"¹ were not said to make him remove his body from that place, which he had already done, but to detach his mind from it. For he had not departed thence in spirit if he was bound by the hope and desire of returning, which hope and desire had to be cut off by the command and help of God and by his own obedience. Surely there is no reason to disbelieve that it was at the time when Nahor followed after his father that Abraham fulfilled the Lord's command to go out of Haran with Sarah his wife, and Lot, his brother's son.